
MAYENNE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°53-2024-010

PUBLIÉ LE 19 JANVIER 2024



Sommaire

Bureau de l'ordre public et de la sécurité intérieure /

53-2024-01-18-00004 - 20240119-BOPSI-PREF53-arrêté portant interdiction

temporaire des rassemblements festifs à caractère musical de type

teknival, rave-party, ou free-party dans le département de la Mayenne (2

pages) Page 3

Centre hospitalier de Laval /

53-2024-01-08-00004 - Délégation de signature dans le cadre des gardes

administratives (2 pages) Page 6

53-2024-01-08-00003 - Délégation de signature Département Economique

et Financier (4 pages) Page 9

53-2024-01-02-00006 - Délégation de signature Direction des Ressources

Opérationnelles (4 pages) Page 14

Direction de la coordination des politiques publiques et de l'appui territorial

/

53-2023-11-01-00004 - 2023 49 recteur dasen53 sdjes missions régaliennes (2

pages) Page 19

Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la

protection des populations de la Mayenne /

53-2024-01-18-00001 - Arrêté du 18 janvier 2024 portant composition du

conseil médical départemental de la Mayenne pour la fonction publique de

l'État (2 pages) Page 22

53-2024-01-18-00002 - Arrêté du 18 janvier 2024 portant composition du

conseil médical départemental de la Mayenne pour la fonction publique

hospitalière (4 pages) Page 25

53-2024-01-18-00003 - Arrêté du 18 janvier 2024 portant composition du

conseil médical départemental de la Mayenne pour la fonction publique

territoriale (6 pages) Page 30

direction des services départementaux de l'éducation nationale-53 /

53-2024-01-19-00001 - 20240119 Arrêté portant délégation de signature à

Mme Katia BEGUIN, rectrice de la région académique des Pays de la Loire et

de l'académie de Nantes, chancelière des universités (4 pages) Page 37

Direction des services du cabinet /

53-2024-01-12-00002 - Médaille d'honneur régionale, départementale et

communale, arrêté n° 2024-11-01-DC du 11 janvier 2024, modifiant l'arrêté

n°2023-339-01-DC du 5 décembre 2023, date signature le 12/01/2024 (1

page) Page 42

Sous-préfecture de Mayenne /

53-2024-01-11-00003 - Arrete 2024 M 001 du 11 janvier 2024 fixant les

candidats au 1er tour Neau (2 pages) Page 44

2



Bureau de l'ordre public et de la sécurité

intérieure

53-2024-01-18-00004

20240119-BOPSI-PREF53-arrêté portant

interdiction temporaire des rassemblements

festifs à caractère musical de type teknival,

rave-party, ou free-party dans le département de

la Mayenne

Bureau de l'ordre public et de la sécurité intérieure - 53-2024-01-18-00004 - 20240119-BOPSI-PREF53-arrêté portant interdiction

temporaire des rassemblements festifs à caractère musical de type teknival, rave-party, ou free-party dans le département de la

Mayenne

3



Bureau de l'ordre public et de la sécurité intérieure - 53-2024-01-18-00004 - 20240119-BOPSI-PREF53-arrêté portant interdiction

temporaire des rassemblements festifs à caractère musical de type teknival, rave-party, ou free-party dans le département de la

Mayenne

4



Bureau de l'ordre public et de la sécurité intérieure - 53-2024-01-18-00004 - 20240119-BOPSI-PREF53-arrêté portant interdiction

temporaire des rassemblements festifs à caractère musical de type teknival, rave-party, ou free-party dans le département de la

Mayenne

5



Centre hospitalier de Laval

53-2024-01-08-00004

Délégation de signature dans le cadre des gardes

administratives

Centre hospitalier de Laval - 53-2024-01-08-00004 - Délégation de signature dans le cadre des gardes administratives 6



Centre hospitalier de Laval - 53-2024-01-08-00004 - Délégation de signature dans le cadre des gardes administratives 7



Centre hospitalier de Laval - 53-2024-01-08-00004 - Délégation de signature dans le cadre des gardes administratives 8



Centre hospitalier de Laval

53-2024-01-08-00003

Délégation de signature Département

Economique et Financier

Centre hospitalier de Laval - 53-2024-01-08-00003 - Délégation de signature Département Economique et Financier 9



Centre hospitalier de Laval - 53-2024-01-08-00003 - Délégation de signature Département Economique et Financier 10



Centre hospitalier de Laval - 53-2024-01-08-00003 - Délégation de signature Département Economique et Financier 11



Centre hospitalier de Laval - 53-2024-01-08-00003 - Délégation de signature Département Economique et Financier 12



Centre hospitalier de Laval - 53-2024-01-08-00003 - Délégation de signature Département Economique et Financier 13



Centre hospitalier de Laval

53-2024-01-02-00006

Délégation de signature Direction des

Ressources Opérationnelles

Centre hospitalier de Laval - 53-2024-01-02-00006 - Délégation de signature Direction des Ressources Opérationnelles 14



Centre hospitalier de Laval - 53-2024-01-02-00006 - Délégation de signature Direction des Ressources Opérationnelles 15



Centre hospitalier de Laval - 53-2024-01-02-00006 - Délégation de signature Direction des Ressources Opérationnelles 16



Centre hospitalier de Laval - 53-2024-01-02-00006 - Délégation de signature Direction des Ressources Opérationnelles 17



Centre hospitalier de Laval - 53-2024-01-02-00006 - Délégation de signature Direction des Ressources Opérationnelles 18



Direction de la coordination des politiques

publiques et de l'appui territorial

53-2023-11-01-00004

2023 49 recteur dasen53 sdjes missions

régaliennes

Direction de la coordination des politiques publiques et de l'appui territorial - 53-2023-11-01-00004 - 2023 49 recteur dasen53 sdjes

missions régaliennes 19



. .. 
RÉGION ACADÉMIQUE 
PAYS DE LA LOIRE 
T.ilurli 

Égtrfli.l 
Fmrrmici 

Arrêté SG n°2023/49 portant modification de l'arrêté SG n°2023/45 
portant subdélégation de signature de la rectrice de la région académique Pays de la Loire 

dans le cadre des missions relatives aux sports, à la jeunesse, à l'éducation populaire, 
à l'engagement et à la vie associative exercées pour le département de la Mayenne 

La rectrice de la région académique Pays de la Loire, 
rectrice de l'académie de Nantes, 

chancelière des universités 

Vu le code de l'éducation et notamment les articles R. 222-2, R. 222-16 à R. 222-17-2, R. 222-16-2 et R. 222-
24-2; 

Vu le code du sport; 

Vu le code de l'action sociale et des familles; 

Vu le code du service national; 

Vu le décret no 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation et à 
l'action des services de l'Etat dans les régions et les départements; 

Vu le décret no 2020-1542 du 9 décembre 2020 relatif aux compétences des autorités académiques dans 
le domaine des politiques de la jeunesse, de l'éducation populaire, de la vie associative, de 
l'engagement civique et des sports et à l'organisation des services chargés de leur mise en œuvre; 

Vu le décret no 2020-1543 du 9 décembre 2020 relatif aux services déconcentrés du ministère de 
l'éducation nationale, de la jeunesse et des sports et du ministère de l'enseignement supérieur, de la 
recherche et de l'innovation; 

Vu le décret du président de la République du 13 juillet 2022 portant nomination de Madame Katia 
BÉGUIN en tant que rectrice de la région académique Pays de la Loire, rectrice de l'académie de 
Nantes; 

Vu l'arrêté du ministre de l'éducation nationale du 06 août 2020 portant nomination de Monsieur Marc 
VAULÉON dans l'emploi de secrétaire général de la direction des services départementaux de 
l'éducation nationale de la Mayenne; 

Vu le protocole départemental conclu entre le préfet de la Mayenne et le recteur de la région 
académique Pays de la Loire en date du 29 décembre 2020 relatif à l'articulation des compétences 
entre le préfet et le recteur pour la mise en œuvre, dans le département de la Mayenne, des missions 
de l'Etat dans les champs des sports, de la jeunesse, de l'éducation populaire, de l'engagement civique 
et de la vie associative; 

Vu l'arrêté SG/2021/002 du 1"' janvier 2021 portant organisation de la délégation régionale académique à 
la jeunesse, à l'engagement et aux sports et des services départementaux à la jeunesse, à l'engagement 
et aux sports; 

Vu l'arrêté rectoral 2023/02 du 1•' février 2023 portant organisation de l'administration du rectorat de 
l'académie de Nantes et attribution de fonctions pour l'année scolaire 2022-2023; 

Vu la décision relative à la désignation du chef du service départemental à la jeunesse, à l'engagement et 
aux sports de la Mayenne; 

Vu le décret du président de la République du 11 janvier 2023 portant nomination de Madame Marie­
Aimée GAS PARI en qualité de préfète de la Mayenne; 

Vu l'arrêté préfectoral du 6 février 2023 portant délégation de signature de la Préfète de la Mayenne à la 
rectrice de la région académique Pays de la Loire, rectrice de l'académie de Nantes; 

Vu le décret du Président de la République en date du 28 septembre 2023 nommant Madame Brigitte 
LACOSTE en qualité de directrice académique des services de l'éducation nationale de la Mayenne. 

1 

Direction de la coordination des politiques publiques et de l'appui territorial - 53-2023-11-01-00004 - 2023 49 recteur dasen53 sdjes

missions régaliennes 20



ARRÊTE: 

Article 1"': L'arrêté SG n°2023/45 est modifié comme suit: 

À l'article 1••; au lieu de: 

• Dans la limite de leurs attributions respectives, et conformément aux dispositions de l'article D. 222-20 c), 
subdélégation est donnée à Monsieur Florian TROMBETTA, inspecteur de la jeunesse et des sports de la 
Mayenne, chef du service départemental à la jeunesse, à l'engagement et aux sports de la Mayenne, ainsi, sur 
sa proposition, qu'à Madame Estelle LEPRETRE-KERNE, inspectrice de la jeunesse et des sports, à Madame 
Manuela MONTEBRUN, professeure de sport, à Monsieur julien OUVRARD, conseiller d'éducation populaire 
et de jeunesse, à Monsieur Maxence BUCHAULT, conseiller d'éducation populaire et de jeunesse, et à 
Monsieur François PELLETIER, conseiller d'éducation populaire et de jeunesse entre le 12 juin 2023 et le 31 
août 2023. 

Lire: 

• Dans la limite de leurs attributions respectives, et conformément aux dispositions de l'article D. 222-20 c), 
subdélégation est donnée à Monsieur Florian TROMBETTA, inspecteur de la jeunesse et des sports de la 
Mayenne, chef du service départemental à la jeunesse, à l'engagement et aux sports de la Mayenne, ainsi, sur 
sa proposition, qu'à Madame Elise FEUTRIER, inspectrice de la jeunesse et des sports, adjointe au chef du 
service départemental à la jeunesse, à l'engagement et aux sports. 

Article 2: 

Le secrétaire général de la région académique Pays de la Loire et de l'académie de Nantes et le secrétaire 
général de la direction des services départementaux de l'éducation nationale de la Mayenne sont chargés, 
chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté. 

Article 3: 

Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la Mayenne. 

Fait à Nantes le 1•• novembre 2023 

La rectrice de la région académique Pays de la Loire, 
rectrice de l'académie de Nantes, 

chancelière des universités 

{J(.��'L 
Katia BÉGUIN 

2 

Direction de la coordination des politiques publiques et de l'appui territorial - 53-2023-11-01-00004 - 2023 49 recteur dasen53 sdjes

missions régaliennes 21



Direction départementale de l'emploi, du travail,

des solidarités et de la protection des

populations de la Mayenne

53-2024-01-18-00001

Arrêté du 18 janvier 2024 portant composition

du conseil médical départemental de la

Mayenne pour la fonction publique de l'État

Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations de la Mayenne -

53-2024-01-18-00001 - Arrêté du 18 janvier 2024 portant composition du conseil médical départemental de la Mayenne pour la

fonction publique de l'État

22



Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations de la Mayenne -

53-2024-01-18-00001 - Arrêté du 18 janvier 2024 portant composition du conseil médical départemental de la Mayenne pour la

fonction publique de l'État

23



Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations de la Mayenne -

53-2024-01-18-00001 - Arrêté du 18 janvier 2024 portant composition du conseil médical départemental de la Mayenne pour la

fonction publique de l'État

24



Direction départementale de l'emploi, du travail,

des solidarités et de la protection des

populations de la Mayenne

53-2024-01-18-00002

Arrêté du 18 janvier 2024 portant composition

du conseil médical départemental de la

Mayenne pour la fonction publique hospitalière

Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations de la Mayenne -

53-2024-01-18-00002 - Arrêté du 18 janvier 2024 portant composition du conseil médical départemental de la Mayenne pour la

fonction publique hospitalière

25



Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations de la Mayenne -

53-2024-01-18-00002 - Arrêté du 18 janvier 2024 portant composition du conseil médical départemental de la Mayenne pour la

fonction publique hospitalière

26



Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations de la Mayenne -

53-2024-01-18-00002 - Arrêté du 18 janvier 2024 portant composition du conseil médical départemental de la Mayenne pour la

fonction publique hospitalière

27



Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations de la Mayenne -

53-2024-01-18-00002 - Arrêté du 18 janvier 2024 portant composition du conseil médical départemental de la Mayenne pour la

fonction publique hospitalière

28



Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations de la Mayenne -

53-2024-01-18-00002 - Arrêté du 18 janvier 2024 portant composition du conseil médical départemental de la Mayenne pour la

fonction publique hospitalière

29



Direction départementale de l'emploi, du travail,

des solidarités et de la protection des

populations de la Mayenne

53-2024-01-18-00003

Arrêté du 18 janvier 2024 portant composition

du conseil médical départemental de la

Mayenne pour la fonction publique territoriale

Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations de la Mayenne -

53-2024-01-18-00003 - Arrêté du 18 janvier 2024 portant composition du conseil médical départemental de la Mayenne pour la

fonction publique territoriale

30



Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations de la Mayenne -

53-2024-01-18-00003 - Arrêté du 18 janvier 2024 portant composition du conseil médical départemental de la Mayenne pour la

fonction publique territoriale

31



Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations de la Mayenne -

53-2024-01-18-00003 - Arrêté du 18 janvier 2024 portant composition du conseil médical départemental de la Mayenne pour la

fonction publique territoriale

32



Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations de la Mayenne -

53-2024-01-18-00003 - Arrêté du 18 janvier 2024 portant composition du conseil médical départemental de la Mayenne pour la

fonction publique territoriale

33



Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations de la Mayenne -

53-2024-01-18-00003 - Arrêté du 18 janvier 2024 portant composition du conseil médical départemental de la Mayenne pour la

fonction publique territoriale

34



Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations de la Mayenne -

53-2024-01-18-00003 - Arrêté du 18 janvier 2024 portant composition du conseil médical départemental de la Mayenne pour la

fonction publique territoriale

35



Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations de la Mayenne -

53-2024-01-18-00003 - Arrêté du 18 janvier 2024 portant composition du conseil médical départemental de la Mayenne pour la

fonction publique territoriale

36



direction des services départementaux de

l'éducation nationale-53

53-2024-01-19-00001

20240119 Arrêté portant délégation de signature

à Mme Katia BEGUIN, rectrice de la région

académique des Pays de la Loire et de

l'académie de Nantes, chancelière des

universités

direction des services départementaux de l'éducation nationale-53 - 53-2024-01-19-00001 - 20240119 Arrêté portant délégation de

signature à Mme Katia BEGUIN, rectrice de la région académique des Pays de la Loire et de l'académie de Nantes, chancelière des

universités

37



direction des services départementaux de l'éducation nationale-53 - 53-2024-01-19-00001 - 20240119 Arrêté portant délégation de

signature à Mme Katia BEGUIN, rectrice de la région académique des Pays de la Loire et de l'académie de Nantes, chancelière des

universités

38



direction des services départementaux de l'éducation nationale-53 - 53-2024-01-19-00001 - 20240119 Arrêté portant délégation de

signature à Mme Katia BEGUIN, rectrice de la région académique des Pays de la Loire et de l'académie de Nantes, chancelière des

universités

39



direction des services départementaux de l'éducation nationale-53 - 53-2024-01-19-00001 - 20240119 Arrêté portant délégation de

signature à Mme Katia BEGUIN, rectrice de la région académique des Pays de la Loire et de l'académie de Nantes, chancelière des

universités

40



direction des services départementaux de l'éducation nationale-53 - 53-2024-01-19-00001 - 20240119 Arrêté portant délégation de

signature à Mme Katia BEGUIN, rectrice de la région académique des Pays de la Loire et de l'académie de Nantes, chancelière des

universités

41



Direction des services du cabinet

53-2024-01-12-00002

Médaille d'honneur régionale, départementale et

communale, arrêté n° 2024-11-01-DC du 11

janvier 2024, modifiant l'arrêté

n°2023-339-01-DC du 5 décembre 2023, date

signature le 12/01/2024

Direction des services du cabinet - 53-2024-01-12-00002 - Médaille d'honneur régionale, départementale et communale, arrêté n°

2024-11-01-DC du 11 janvier 2024, modifiant l'arrêté n°2023-339-01-DC du 5 décembre 2023, date signature le 12/01/2024 42



Direction des services du cabinet - 53-2024-01-12-00002 - Médaille d'honneur régionale, départementale et communale, arrêté n°

2024-11-01-DC du 11 janvier 2024, modifiant l'arrêté n°2023-339-01-DC du 5 décembre 2023, date signature le 12/01/2024 43



Sous-préfecture de Mayenne

53-2024-01-11-00003

Arrete 2024 M 001 du 11 janvier 2024 fixant les

candidats au 1er tour Neau

Sous-préfecture de Mayenne - 53-2024-01-11-00003 - Arrete 2024 M 001 du 11 janvier 2024 fixant les candidats au 1er tour Neau 44



Sous-préfecture de Mayenne

Arrêté n ° 2024-M- 001 du 11 janvier 2024

 fixant l'ensemble des candidats au premier tour des élections municipales partielles
complémentaires du 28 janvier 2024 dans la commune de NEAU 

Le sous-préfet de Mayenne,

Vu le code électoral ; 

Vu l’arrêté du 15 décembre 2023 de la  préfète de la  Mayenne portant  délégation de
signature à M. Arnaud BENOIT, sous-préfet de l’arrondissement de Mayenne ;

Vu l'arrêté 2023 - M - 074  du  29 novembre 2023 portant convocation des électeurs de la commune 
de Neau et fixant le lieu et le délai de dépôt des déclarations de candidatures pour les élections 
municipales partielles complémentaires les 28 janvier 2024 et 4 février 2024 ; 

Vu les  récépissés  définitifs  d'enregistrement des  déclarations  de candidatures  déposées pour le
premier tour des élections municipales partielles complémentaires organisées dans la commune de
Neau le 28 janvier 2024 et 4 février 2024 ;
 
Considérant  qu'il  convient  d'arrêter  la  liste  des  candidats  dont  les  déclarations  ont  été
définitivement enregistrées ;

Sur proposition du sous-préfet de Mayenne ;

ARRETE : 

Article 1  er   : Les candidats au premier tour des élections municipales partielles complémentaires de la
commune de Neau le 28 janvier 2024 sont classés par ordre alphabétique :

• CHAUDET Damien
• CHAUVET Serge
• LAUNAY Marie-Claude
• MARMEY Jennifer
• SEVIN Axel

Tout candidat qui n’a pas été élu au premier tour, est automatiquement candidat au second tour
fixé le 4 février 2024.

Article 2 : Le sous-préfet de Mayenne et le maire de la commune de Neau sont chargés, chacun en
ce  qui  le  concerne,  de  l'exécution  du  présent  arrêté  qui  sera  publié  au  recueil  des  actes
administratifs et affiché en mairie, sans délai.

                                                                                                      Le sous-préfet de Mayenne
                                                                                                                          

Signé

      Arnaud BENOIT

Sous-préfecture de Mayenne - 53-2024-01-11-00003 - Arrete 2024 M 001 du 11 janvier 2024 fixant les candidats au 1er tour Neau 45



Voies et délais de recours
Si vous estimez devoir contester le présent arrêté, vous pouvez former :

• Un recours gracieux auprès de l’autorité qui en est l’auteur ;
• Un recours hiérarchique auprès du Ministre de l’Intérieur – 11 rue des Saussaies – 75800 Paris Cédex 08 ;
• Un recours contentieux devant le tribunal administratif de Nantes – 6 allée de l’Ile Gloriette – 44041 NANTES
CÉDEX 01 dans un délai de deux mois à compter de la date de réception du présent arrêté.

Le tribunal administratif peut être saisi via l’application «Télérecours citoyen» accessible sur internet sur le site
www.telerecours.fr

Les  recours  administratifs  doivent  être  présentés  dans  ce  même  délai  de  deux  mois  si  vous  souhaitez  conserver  la
possibilité de saisir ultérieurement le juge administratif.

Ces voies de recours n’ont pas d’effet suspensif

Sous-préfecture de Mayenne - 53-2024-01-11-00003 - Arrete 2024 M 001 du 11 janvier 2024 fixant les candidats au 1er tour Neau 46


